
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός δαπανών για τις οποίες ορίζει ο/η 
Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
ορίζει διατάκτη τον/την ίδιο/α ή άλλο όργανο, 
ορισμός αποφαινόμενου οργάνου, καθορισμός 
διαχειριστή έργου/υπολόγου για πληρωμές δα-
πανών ΠΔΕ, καθορισμός υπηρεσιών που ασκούν 
διοικητική υποστήριξη για θέματα διατάκτη.

2 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία.

3 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του SHER 
ALI (Επ) FALAK (Ον.) του Muhammad για λαθρε-
μπορία καπνικών προϊόντων.

4 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του RAZA 
(Επ) JAMSHAID (Ον.) του Muhammad για λαθρε-
μπορία καπνικών προϊόντων.

5 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ) 
BOUHAMID ή FERDENACHE ή MERZOUK ή ANIS (ον) 
ANIS ή ALI ή LAHCENE ή LAHSEH ή BOUHAMID του 
AMIN ή ABDAL HAMID ή MERZOUK HABIB ή HABIB 
ή MERZOUK για λαθρεμπορία καπνικών προϊόντων.

6 Καθορισμός λειτουργίας ληξιαρχείων των Δημο-
τικών Ενοτήτων του Δήμου Αλεξανδρούπολης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 4761 (1)
Καθορισμός δαπανών για τις οποίες ορίζει ο/η 

Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

ορίζει διατάκτη τον/την ίδιο/α ή άλλο όργανο, 

ορισμός αποφαινόμενου οργάνου, καθορισμός 

διαχειριστή έργου/υπολόγου για πληρωμές δα-

πανών ΠΔΕ, καθορισμός υπηρεσιών που ασκούν 

διοικητική υποστήριξη για θέματα διατάκτη. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 6 του άρθρου 13 και των παρ. 2, 3, 4 του άρ-

θρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και του άρθρου 90 του 

Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ-
νητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 
όπως ισχύει και ειδικότερα των άρθρων 24, 25, 26, 65, 
66, 67, 68, 69Γ,

γ) του άρθρου 60 του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγ-
χος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυ-
μης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων 
Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α’ 61),

δ) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

ε) του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16-06-2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

στ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύ-
ης» (Α’ 168),

ζ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ια) του π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και 
του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103),

ιβ) της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31-7-2018 απόφα-
σης «Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατι-
κού προϋπολογισμού» (Β’ 3240), όπως ισχύει,

ιγ) της υπό στοιχεία οικ. 2/90906/ΔΠΓΚ/19-12-2019 
απόφασης «Ανακατανομή πιστώσεων του κρατικού 
προϋπολογισμού» (Β’ 4885),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 970

8043



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8044 Τεύχος B’ 970/09.02.2024

ιδ) της υπό στοιχεία οικ. 2/84027/ΔΠΓΚ/15-11-2018 
απόφασης «Αναμόρφωση των εγκεκριμένων αναλυτικών 
προϋπολογισμών των λοιπών φορέων Γενικής Κυβέρνη-
σης, συμπεριλαμβανομένων και των ΑΔΑ που δεν ανή-
κουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, πλην OTA 
και φορέων του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005» (Β’ 5171),

ιε) της υποπαρ.  Δ9 της παρ.  Δ του άρθρου  2 του 
ν. 4336/2015 (Α’ 94),

ιστ) της υπ’ αρ. 110811/18-12-2023 υπουργικής από-
φασης «Κατανομή Πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογι-
σμού Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
Οικονομικού έτους 2024» (ΑΔΑ: 6ΡΥΑ46ΝΛ2Α-ΑΗΙ),

ιζ) της υπ’ αρ. 110860/18-12-2023 υπουργικής απόφα-
σης «Κατανομή Πιστώσεων Προϋπολογισμού Προγράμ-
ματος Δημοσίων Επενδύσεων Οικονομικού Έτους 2024 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας» (ΑΔΑ: 
6ΦΜΞ46ΝΛ2Α-Υ9Κ).

2. Tην υπ’ αρ. 2/112057/18.12.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διάθεση 
των πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού οικονο-
μικού έτους 2024» (ΑΔΑ: ΩΖΞΚΗ-ΣΤ7).

3. Tην υπό στοιχεία 2/1901/ΔΠΓΚ/8-1-2019 εγκύκλιο 
«Οδηγίες Εκτέλεσης Προϋπολογισμού Φορέων Γενικής 
Κυβέρνησης» (ΑΔΑ: 9Β32Η-0Φ6).

4. Tην υπ’ αρ. 2/45897/0026/14-6-2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών επί διατά-
ξεων του ν. 4270/2014» (ΑΔΑ: 650ΦΗ-36Κ).

5. Tην υπ’ αρ. 2/20483/0026 εγκύκλιο της Γενικής Γραμ-
ματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του Γενικού Λογιστη-
ρίου του Κράτους του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα 
«Παροχή Οδηγιών» (ΑΔΑ: 6ΘΗ6Η-Σ0Η).

6. Tην υπό στοιχεία 2/113345/ΔΠΓΚ/20-12-2023 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Εκτέλεση Προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (ΑΔΑ: ΩΧΛΕΗ-20Χ).

7. Tην υπ’ αρ. 17642/10-02-2021 εγκύκλιο οδηγιών 
για την Έγκριση και Χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2021 και 
τον Προγραμματισμό Δαπανών ΠΔΕ 2022-2024 (ΑΔΑ: 
64ΦΖ46ΜΤΛΡ-ΜΧ9).

8. Tην ανάγκη για την απρόσκοπτη υλοποίηση του 
προϋπολογισμού των Υπηρεσιών.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καθορισμός δαπανών του τακτικού 
προϋπολογισμού για τις οποίες ορίζει ο/η 
Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
διατάκτη τον/την ίδιο/-α ή άλλο όργανο το 
οποίο εξουσιοδοτεί να υπογράφει «με εντολή 
Υπουργού» και των υπηρεσιών που ασκούν 
διοικητική υποστήριξη για θέματα διατάκτη 
για το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας

Α. Ο/Η Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένει-
ας στο πλαίσιο της διάταξης της παρ. 6 του άρθρου 13 
και του πρώτου και του τρίτου εδαφίου της παρ. 3 του 
άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του άρθρου 65 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), 

ορίζει διατάκτη τον ίδιο ή άλλο όργανο για τις ακόλου-
θες πράξεις που εμπίπτουν στον ορισμό ως διατάκτη 
του τακτικού προϋπολογισμού για δαπάνες, και συ-
γκεκριμένα για τις πράξεις διαχείρισης πιστώσεων του 
τακτικού προϋπολογισμού των ΕΦ 1034-101-0000000, 
1034-201- 0000000, 1034-202-0000000, 1034-203-
0000000, 1034-501-0000000, 1034-901-0000000, που 
αφορούν:

1. Τεκμηριωμένο αίτημα για δέσμευση ή ανάκληση 
δέσμευσης πιστώσεων.

2. Δέσμευση ή ανάκληση δέσμευσης πιστώσεων.
3. Έγκριση δαπάνης.
4. Κατάσταση δαπάνης.
5. Διαβιβαστικό έγγραφο για την έκδοση ενταλμάτων 

μαζί με τα δικαιολογητικά που ορίζονται κατά περίπτωση 
από τις κείμενες διατάξεις, κανονιστικές αποφάσεις και 
οδηγίες.

6. Ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών 
και έκδοση αποφάσεων/πράξεων καταλογισμού για μη 
νόμιμες πληρωθείσες δαπάνες.

7. Έγκριση δαπάνης για την πληρωμή με τη διαδι-
κασία προκαταβολών σύμφωνα με το άρθρο 114 του 
ν. 4270/2014, ως ακολούθως:

α. Τον/την ίδιο/-α
i. για ποσά από 50.000,01 ευρώ και άνω του ΕΦ 1034-

501-0000000 στον τέταρτο βαθμό ανάλυσης 24102, 
24103, 24109, 24201, 24202, 24203, 24209, στον τρίτο 
βαθμό ανάλυσης 244 και στη μείζονα κατηγορία 31 συ-
μπεριλαμβανομένων πολυετών υποχρεώσεων που προ-
βλέπεται να βαρύνουν είτε τμηματικά είτε εξ ολοκλήρου 
τα επόμενα της ανάληψης της δαπάνης έτη,

ii. για ποσά από 10.000.000,01 ευρώ και άνω για όλους 
τους Α.Λ.Ε. των υπόλοιπων ΕΦ με την επιφύλαξη της 
παρ. i συμπεριλαμβανομένων και των πολυετών υπο-
χρεώσεων που προβλέπεται να βαρύνουν είτε τμημα-
τικά είτε εξολοκλήρου τα επόμενα της ανάληψης της 
δαπάνης έτη.

β. Τον/-ην Υφυπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικο-
γένειας, τις οποίες εξουσιοδοτείται να υπογράφει «με 
εντολή Υπουργού», για δαπάνες, έως του ποσού των 
10.000.000 ευρώ, συμπεριλαμβανομένων και των πολυ-
ετών υποχρεώσεων που προβλέπεται να βαρύνουν είτε 
τμηματικά είτε εξολοκλήρου τα επόμενα της ανάληψης 
της δαπάνης έτη,

-του ΕΦ 1034-203-0000000, εμπίπτουσες στη μείζονα 
κατηγορία 23 και οι οποίες αφορούν μεταβιβάσεις των 
Α.Λ.Ε. 2310802064 και 2310802893.

γ. Τον/-η Γενικό/-η Γραμματέα της Γενικής Γραμματεί-
ας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της 
Φτώχειας, τις οποίες εξουσιοδοτείται να υπογράφει «με 
εντολή Υπουργού», για δαπάνες, έως του ποσού των 
10.000.000 ευρώ, συμπεριλαμβανομένων και των πολυ-
ετών υποχρεώσεων που προβλέπεται να βαρύνουν είτε 
τμηματικά είτε εξ ολοκλήρου τα επόμενα της ανάληψης 
της δαπάνης έτη,

- του ΕΦ 1034-201-0000000, εμπίπτουσες στον τρίτο 
βαθμό ανάλυσης εξόδων 225 και 226 (παροχές κοινω-
νικής πρόνοιας σε χρήμα και παροχές κοινωνικής πρό-
νοιας σε είδος αντίστοιχα),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8045Τεύχος B’ 970/09.02.2024

- του ΕΦ 1034-201-0000000, εμπίπτουσες στη μείζονα 
κατηγορία 23 και οι οποίες αφορούν μεταβιβάσεις σε 
OTA (τέταρτος βαθμός ανάλυσης εξόδων 23104), μετα-
βιβάσεις σε ΟΚΑ (τέταρτος βαθμός ανάλυσης εξόδων 
23105), μεταβιβάσεις σε λοιπά νομικά πρόσωπα (τέταρ-
τος βαθμός ανάλυσης εξόδων 23108), και λοιπές μετα-
βιβάσεις (τέταρτος βαθμός ανάλυσης εξόδων 23109).

δ. Τον/-η Γενικό/-ή Γραμματέα της Γενικής Γραμματεί-
ας Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής, τις οποί-
ες εξουσιοδοτείται να υπογράφει «με εντολή Υπουρ-
γού»,για δαπάνες, έως του ποσού των 10.000.000 ευρώ, 
συμπεριλαμβανομένων και των πολυετών υποχρεώσεων 
που προβλέπεται να βαρύνουν είτε τμηματικά είτε εξο-
λοκλήρου τα επόμενα της ανάληψης της δαπάνης έτη,

- του ΕΦ 1034-202-0000000, εμπίπτουσες στη μείζονα 
κατηγορία 23 και οι οποίες αφορούν μεταβιβάσεις σε 
OTA (τέταρτος βαθμός ανάλυσης εξόδων 23104), μετα-
βιβάσεις σε ΟΚΑ (τέταρτος βαθμός ανάλυσης εξόδων 
23105), μεταβιβάσεις σε λοιπά νομικά πρόσωπα (τέταρ-
τος βαθμός ανάλυσης εξόδων 23108).

ε. Τον/-η Γενικό/-η Γραμματέα της Γενικής Γραμματεί-
ας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, τις οποίες 
εξουσιοδοτείται να υπογράφει «με εντολή Υπουργού», 
με εξαίρεση τα διαβιβαστικά έγγραφα, για δαπάνες έως 
του ποσού των 10.000.000 ευρώ,

-του ΕΦ 1034-203-0000000, εμπίπτουσες στον τέταρτο 
βαθμό ανάλυσης 24209 (Λοιπές δαπάνες για υπηρεσίες),

-του ΕΦ 1034-203-0000000, εμπίπτουσες στον τέταρ-
το βαθμό ανάλυσης 23301 (Τρέχουσες μεταβιβάσεις σε 
διεθνείς οργανισμούς).

στ. Τον/την Προϊστάμενο/-η του Τμήματος Νομικής 
Τεκμηρίωσης και Υποστήριξης Διαδικασιών της Διεύθυν-
σης Κοινωνικής Προστασίας και Συμβουλευτικών Υπηρε-
σιών της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων τις οποίες εξουσιοδοτείται να υπογράφει 
«με εντολή Υπουργού», για δαπάνες,

i. ανεξαρτήτως ποσού για δαπάνες, εμπίπτουσες
-στη μείζονα κατηγορία 21 όλων των ΕΦ οι οποίες 

αφορούν παροχές σε εργαζομένους,
-στον τέταρτο βαθμό ανάλυσης εξόδων 24204 όλων των 

ΕΦ οι οποίες αφορούν δαπάνες μετακίνησης προσωπικού,
-στον τέταρτο βαθμό ανάλυσης 24102 του ΕΦ 1034-

203-0000000, οι οποίες αφορούν δαπάνες για αγορές 
υλικών άμεσης ανάλωσης, καθαριότητας και συντήρη-
σης και στον τέταρτο βαθμό ανάλυσης 24109 οι οποίες 
αφορούν δαπάνες για λοιπές αγορές αγαθών,

ii. έως του ποσού των 50.000 ευρώ,
-στον τέταρτο βαθμό ανάλυσης 24102 του ΕΦ 1034-

501-0000000 οι οποίες αφορούν δαπάνες για αγορές υλι-
κών άμεσης ανάλωσης, καθαριότητας και συντήρησης,

-στον τέταρτο βαθμό ανάλυσης 24103 του ΕΦ 1034-
501-0000000 οι οποίες αφορούν δαπάνες για αγορές 
καυσίμων,

-στον τέταρτο βαθμό ανάλυσης 24109 του ΕΦ 1034-
501-0000000 οι οποίες αφορούν δαπάνες για λοιπές 
αγορές αγαθών,

-στον τέταρτο βαθμό ανάλυσης 24201 του ΕΦ 1034-
501-0000000 οι οποίες αφορούν αμοιβές για μεταφορές 
και επικοινωνίες,

-στον τέταρτο βαθμό ανάλυσης 24202 του ΕΦ 1034-
501-0000000 οι οποίες αφορούν δαπάνες ύδρευσης, 
ενέργειας και καθαριότητας,

-στον τέταρτο βαθμό ανάλυσης 24203 του ΕΦ 1034-
501-0000000 οι οποίες αφορούν αμοιβές για συντηρή-
σεις και επισκευές,

-στον τέταρτο βαθμό ανάλυσης 24209 του ΕΦ 1034-
501-0000000, οι οποίες αφορούν λοιπές δαπάνες για 
υπηρεσίες,

-στον τρίτο βαθμό ανάλυσης 244 του ΕΦ 1034-501-
0000000 οι οποίες αφορούν δαπάνες για μισθώματα,

-στη μείζονα κατηγορία 31 του ΕΦ 1034-501-0000000 
οι οποίες αφορούν δαπάνες για πάγια περιουσιακά στοι-
χεία.

B. Το Τμήμα Νομικής Τεκμηρίωσης και Υποστήριξης 
Διαδικασιών της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας 
και Συμβουλευτικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας 
Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων καταρτίζει τα 
σχέδια των διοικητικών πράξεων για δαπάνες ανεξαρ-
τήτως ποσού,

-του ΕΦ 1034-203-0000000 εμπίπτουσες στη μεί-
ζονα κατηγορία 23 που αφορούν μεταβιβάσεις (ΑΛΕ 
2310802064 και Α.Λ.Ε. 2310802893).

Γ. Οι οικείες Διευθύνσεις καταρτίζουν τα διαβιβαστικά 
για την έκδοση ενταλμάτων, ανεξαρτήτως ύψους δα-
πάνης.

Άρθρο 2
1. Οι εξουσιοδοτούμενοι να υπογράφουν «με εντολή 

Υπουργού» που αναφέρονται στο άρθρο 1 της παρού-
σας, εξουσιοδοτούνται επίσης να υπογράφουν «με εντο-
λή Υπουργού» για τα οριζόμενα στην παρούσα ποσά, ΕΦ 
και Α.Λ.Ε., (σύμφωνα και με τα οριζόμενα και επιτρεπό-
μενα στην προβλεπόμενη από το άρθρο 71 παρ. 7 του 
ν. 4270/2014, Α’ 143 απόφαση):

α) Τις αποφάσεις μεταφοράς πιστώσεων από έναν 
Α.Λ.Ε. σε άλλον Α.Λ.Ε., εντός της ίδιας μείζονος κατηγο-
ρίας του αυτού ειδικού φορέα ή μεταξύ ειδικών φορέων,

β) τις προτάσεις προς το Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους (Γ.Λ.Κ.) για μεταφορά πιστώσεων μεταξύ μειζόνων 
κατηγοριών του αυτού ειδικού φορέα ή μεταξύ ειδικών 
φορέων καθώς και σε φορείς εκτός του Υπουργείου,

γ) τις προτάσεις προς το Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους (Γ.Λ.Κ.) για διάθεση πιστώσεων από τις πιστώσεις 
του Γ.Λ.Κ. καθώς και την αύξηση του ποσοστού διάθεσης 
αυτών.

2. Ο/Η Προϊστάμενος/-η του Τμήματος Νομικής 
Τεκμηρίωσης και Υποστήριξης Διαδικασιών της Διεύ-
θυνσης Κοινωνικής Προστασίας και Συμβουλευτικών 
Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Αν-
θρωπίνων Δικαιωμάτων εξουσιοδοτείται να υπογράφει 
«με εντολή Υπουργού» για τις προτάσεις για τη μετα-
βίβαση πιστώσεων του ΕΦ 1034-501-0000000 για τον 
τέταρτο βαθμό ανάλυσης εξόδων 24103 σε άλλους ΕΦ 
άλλων Υπουργείων και Δημόσιων Υπηρεσιών ανεξαρ-
τήτως ποσού.

3. Ο/Η Γενικός-ή Γραμματέας της Γενικής Γραμματείας 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώ-
χειας εξουσιοδοτείται να υπογράφει «με εντολή Υπουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8046 Τεύχος B’ 970/09.02.2024

γού», κατόπιν σύμφωνης γνώμης του προϊσταμένου οι-
κονομικών υπηρεσιών για τη μεταφορά πιστώσεων του 
τακτικού προϋπολογισμού από τους Α.Λ.Ε. της μείζονος 
κατηγορίας 29, του ΕΦ 1034-201-0000000, ανεξαρτήτως 
ποσού κατά Α.Λ.Ε., κατά τη διάρκεια του έτους, σε ΑΛΕ 
άλλων μειζόνων κατηγοριών, μετά την εξειδίκευση των 
δαπανών που πρόκειται να καλυφθούν, ανάλογα με την 
αιτία και τη φύση της δαπάνης που αφορούν.

4. Η μεταφορά πιστώσεων του τακτικού προϋπολο-
γισμού από τους Α.Λ.Ε. της μείζονος κατηγορίας 29 για 
τους ΕΦ του άρθρου 1 ανεξαρτήτως ποσού κατά Α.Λ.Ε., 
κατά τη διάρκεια του έτους, σε ΑΛΕ άλλων μειζόνων κα-
τηγοριών, μετά την εξειδίκευση των δαπανών που πρό-
κειται να καλυφθούν, ανάλογα με την αιτία και τη φύση 
της δαπάνης που αφορούν, (με την επιφύλαξη της προη-
γούμενης παραγράφου)παραμένει στον/στην Υπουργό.

Άρθρο 3
Καθορισμός διαχειριστή έργου/υπολόγου
για τις πληρωμές του ΠΔΕ

1. Διαχειριστής έργου/υπόλογος, κατά την έννοια της 
παρ. 6 του άρθρου 60 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), για τις 
πληρωμές στο πλαίσιο του συγχρηματοδοτούμενου 
σκέλους του ΠΔΕ ορίζεται η Ειδική Υπηρεσία ΕΔ ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
για τα εξής:

α) Για πληρωμή ποσού προς τελικό δικαιούχο πλη-
ρωμής, όπως προς τον ανάδοχο, για παροχή αγαθών/
υπηρεσιών ενεργειών τεχνικής βοήθειας με δικαιούχο 
την Ειδική Υπηρεσία,

β) για πληρωμή δικαιούχων δράσεων κρατικών ενισχύ-
σεων (Άμεση Πληρωμή), για τις οποίες η Ειδική Υπηρεσία 
ασκεί καθήκοντα διαχείρισης,

γ) για μεταφορά ποσού έργου του ΠΔΕ προς δικαι-
ούχο (όπως Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ., Ενδιάμεσο Φορέα, Ειδικό 
Λογαριασμό) για την εκτέλεση/υλοποίηση συγκεκριμέ-
νου έργου (Έμμεση Πληρωμή). Ειδικότερα στις έμμεσες 
πληρωμές περιλαμβάνονται:

γα) Έμμεση Πληρωμή Επιχορήγηση: Πληρωμή σε δι-
καιούχο νομικό πρόσωπο, Ενδιάμεσο Φορέα κ.λπ., για 
την υλοποίηση συγκεκριμένου έργου, συμπεριλαμβα-
νομένων των κρατικών ενισχύσεων. Πραγματοποιείται 
από τον Υπόλογο/Διαχειριστή στον λογαριασμό του 
δικαιούχου που τηρείται σε επίπεδο έργου.

γβ) Έμμεση Πληρωμή Ειδικός Λογαριασμός: Μετα-
φορά ποσού σε Ειδικό Λογαριασμό (ΕΛ) βάσει ειδικού 
θεσμικού πλαισίου.

2. Οι εντολές πληρωμής των ενεργειών τεχνικής βοή-
θειας της περ. α) της παρ. 1 εκδίδονται από το όργανο 
που εξέδωσε την απόφαση ανάθεσης σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 200 του ν. 4412/2016 
(Α’ 147).

3. Οι εντολές πληρωμής των περ. β) και γ) της παρ. 1 
όταν το σχετικό ποσό ανά εντολή πληρωμής, ανέρχεται 
έως και τα 1.000.000 ευρώ εκδίδονται από τον/την Προ-
ϊστάμενο/-η της ΕΔ ΕΣΠΑ του ΥΚΟΙΣΟ.

4. Οι εντολές πληρωμής των περ. β) και γ) της παρ. 1 
για ποσά από 1.000.000,01ευρώ και άνω εκδίδονται από 
τον/την Υπουργό.

Άρθρο 4
Ορισμός από τον/την Υπουργό του/της ίδιου/-ιας 
ή άλλου οργάνου ως αποφαινόμενου οργάνου 
στο πλαίσιο της διενέργειας διαδικασιών 
ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας

1. Ως αποφαινόμενο όργανο στο πλαίσιο της διενέρ-
γειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων 
συμβάσεων του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας:

α) Ορίζεται ο/η Υπουργός
i. από του ποσού των 5.000.000,01 ευρώ και άνω για 

συμβάσεις σε κάθε τομέα δραστηριότητας κατά την έν-
νοια του άρθρου 35 του ν. 4622/2019 όσο και στο πλαί-
σιο έργων όπου η Ειδική Υπηρεσία Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου αναλαμβάνει καθήκοντα δικαιούχου 
πράξεων δημοσίων συμβάσεων κατά την έννοια του 
ν. 4914/2022 (Α’ 61),

ii. από του ποσού του 1.000.000,01 ευρώ και άνω 
για συμβάσεις προμηθειών, υπηρεσιών και έργων στο 
πλαίσιο οριζόντιας υποστήριξης της λειτουργίας των 
υπηρεσιών του ΥΚΟΙΣΟ,

β) ορίζεται ο/η αρμόδιος/-α Γενικός/-ή Γραμματέας 
έως 5.000.000 ευρώ για συμβάσεις στον οικείο τομέα 
δραστηριότητας κατά την έννοια του άρθρου 35 του 
ν. 4622/2019,

γ) ορίζεται η Προϊσταμένη του Τμήματος Νομικής Τεκ-
μηρίωσης και Υποστήριξης Διαδικασιών της Διεύθυνσης 
Κοινωνικής Προστασίας και Συμβουλευτικών Υπηρεσιών 
της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δι-
καιωμάτων, έως 1.000.000 ευρώ για δημόσιες συμβάσεις 
προμηθειών, υπηρεσιών και έργων στο πλαίσιο οριζόντιας 
υποστήριξης της λειτουργίας των υπηρεσιών του ΥΚΟΙΣΟ,

δ) ορίζεται ο/η Προϊστάμενος/-η της ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΚΟΙΣΟ
i. έως του ποσού των 5.000.000 ευρώ στο πλαίσιο 

έργων όπου η Ειδική Υπηρεσία Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου αναλαμβάνει για γενικές γραμματείες 
του ΥΚΟΙΣΟ καθήκοντα δικαιούχου πράξεων δημοσίων 
συμβάσεων κατά την έννοια του ν. 4914/2022 (Α’ 61),

ii. έως του ποσού του 1.000.000 ευρώ στο πλαίσιο έρ-
γων όπου η Ειδική Υπηρεσία Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου αναλαμβάνει για αυτοτελείς/λοιπές μονάδες 
του ΥΚΟΙΣΟ καθήκοντα δικαιούχου πράξεων δημοσίων 
συμβάσεων κατά την έννοια του ν. 4914/2022 (Α’ 61),

2. Στα ανωτέρω οριζόμενα αποφαινόμενα όργανα, 
ανατίθεται η αρμοδιότητα της τελικής υπογραφής για 
τις παρακάτω κατηγορίες διοικητικών πράξεων:

(α) Διακήρυξης διαγωνισμών και πρόσκλησης υποβο-
λής προσφορών,

(β) συγκρότησης και ορισμού γνωμοδοτικών οργά-
νων διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων,

(γ) επικύρωσης των πρακτικών των γνωμοδοτικών 
οργάνων,

(δ) κατακύρωσης, ανάθεσης, σύναψης και τροποποί-
ησης συμβάσεων,

(ε) ματαίωσης διαδικασίας, κήρυξης έκπτωτου αναδό-
χου και μονομερούς λύσης συμβάσεων, και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8047Τεύχος B’ 970/09.02.2024

(στ) των λοιπών πράξεων αρμοδιότητας αποφαινό-
μενου οργάνου.

3. Όπου στο πλαίσιο προγραμματικής συμφωνίας ή 
μνημονίου συνεργασίας προβλέπεται η σύσταση Κοινού 
Οργάνου παρακολούθησης και για την υλοποίηση τους 
η Ειδική Υπηρεσία Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας αναλαμβάνει καθή-
κοντα δικαιούχου πράξεων δημοσίων συμβάσεων κατά 
την έννοια του ν. 4914/2022 (Α’ 61), ο/η οικείος Γενικός/-
ή Γραμματέας είναι επίσης το αρμόδιο όργανο για την 
συνυπογραφή της σχετικής πράξης.

Άρθρο 5
Τα πρόσωπα που με την παρούσα εξουσιοδοτούνται 

ή στα οποία μεταβιβάζονται αρμοδιότητες υποχρεού-
νται σε κάθε περίπτωση να κοινοποιούν στον/στην 
Υπουργό πράξεις τις οποίες υπογράφουν σε συνέχεια 
της σχετικής εξουσιοδότησης ή της σχετικής μεταβί-
βασης, οι οποίες συνεπάγονται ευρύτερες δημοσιο-
νομικές συνέπειες ή συνέπειες για ευρύτερο κύκλο 
προσώπων.

Για ό,τι δεν αποτελεί αντικείμενο της παρούσας διατά-
κτης και αποφαινόμενο όργανο παραμένει ο/η Υπουργός 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

Άρθρο 6
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Ιανουαρίου 2024

Η Υπουργός
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ   

Ι

(2)
Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία.

 Με την υπ’ αρ. 487/2023/11-12-2023 καταλογιστική 
πράξη του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης του Τελωνεί-
ου Αερολιμένα «Ελευθέριος Βενιζέλος», κατ’ εφαρμογή 
των άρθρων 119Α παρ. 2, 152 παρ. 1 και 3, 150 παρ. 1, 
142 παρ. 2 και 155 παρ. 1 του ν. 2960/2001 «Εθνικός 
Τελωνειακός Κώδικας» (Α’ 265), επιβλήθηκε στην ENAS 
ATYA ALY MOHAMED, με αριθμό αιγυπτιακού διαβα-
τηρίου Α28061745/16-03-2021 και νυν αγνώστου δι-
αμονής, πολλαπλό τέλος ποσού δεκατριών χιλιάδων 
επτακοσίων τεσσάρων ευρώ και ενενήντα έξι λεπτών 
(13.704,96 €), πλέον Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%) ποσού τρια-
κοσίων είκοσι οκτώ ευρώ και ενενήντα δύο λεπτών 
(328,92 €). Το πολλαπλό τέλος επιβλήθηκε για λαθρε-
μπορία καπνικών επειδή διαπιστώθηκε από τελωνει-
ακούς υπαλλήλους της Υπηρεσίας μας ότι κατά την 
άφιξή της την 22-10-2023 στον Διεθνή Αερολιμένα 
Αθηνών «Ελευθέριος Βενιζέλος» από το Κάιρο Αιγύ-
πτου, με την πτήση MS 755, εισήγαγε εντός της Ελλη-
νικής Επικράτειας εξήντα πέντε κούτες (65) τσιγάρα, 
που δεν έφεραν τις ένσημες ταινίες φορολογίας της 

Ελληνικής Δημοκρατίας, από τις οποίες αποδεικνύεται 
η καταβολή των δασμοφορολογικών επιβαρύνσεων 
και η νόμιμη προέλευση των καπνικών ειδών. Με τον 
τρόπο αυτό επιχείρησε να στερήσει το Ελληνικό Δημό-
σιο και την Ευρωπαϊκή Ένωση από δασμοφορολογικές 
επιβαρύνσεις συνολικού ποσού τεσσάρων χιλιάδων 
πεντακοσίων εξήντα οκτώ ευρώ και τριάντα δύο λε-
πτών (4.568,32 €). 

 Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΤΡΟΥΘΙΑΣ  

Ι 

(3)
 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του SHER 

ALI (Επ) FALAK (Ον.) του Muhammad για λαθρε-

μπορία καπνικών προϊόντων.   

 Με την υπ’ αρ. 378/2018/16.01.2024 καταλογιστική 
πράξη του Προϊσταμένου του Γ’ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσ-
σαλονίκης, επιβάλλονται σε βάρος του SHER ALI (Επ) 
FALAK (Ον.) του Muhammad και της Shama, γεννηθέ-
ντα στις 02/09/1998 στο Πακιστάν, αρ. Δελτίου Αιτού-
ντος Διεθνή Προστασία 46449, ο οποίος έχει σημανθεί 
και ως (επ.) SHAIR ALI (ον.) FALAK του MUHAMMAD 
SIDDIQUE και της SHAMA BIBI, γεν. την 2-9-1998 στο 
Πακιστάν καθώς και ως (επ.) SHER (ον.) FALAK του 
MOHAMMAD SADIK και της SAMSAAD BIBI, γεν. την 
1-12-1999 στο Πακιστάν, αγνώστου διαμονής, πολλα-
πλά τέλη ύψους δυο χιλιάδων οκτακοσίων ογδόντα 
εννέα ευρώ και πέντε λεπτών (2.889,05€) πλέον τελών 
χαρτοσήμου και ΟΓΑ, για την παράνομη κατοχή 124 
πακέτων τσιγάρων από διάφορες μάρκες, των 20 τε-
μαχίων έκαστο, και 7 πακέτων λαθραίου καπνού OLD 
HOLBORN BLONDE, των 50 γραμ. έκαστο, πράξη που 
χαρακτηρίζεται ως τελωνειακή παράβαση-λαθρεμπο-
ρία, κατά την έννοια των συνδυασμένων διατάξεων 
των άρθρων 119Α παρ. 2, 142 παρ. 2 και 155 παρ. 1β’ 
και 2ζ’ του ν. 2960/2001.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 
εντός 30 ημερών ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με τις οικείες 
διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με το δεύτερο 
εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001. 

 Ο Προϊστάμενος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ   

Ι

(4)
 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του RAZA 

(Επ) JAMSHAID (Ον.) του Muhammad για λαθρε-

μπορία καπνικών προϊόντων.   

 Με την υπ’ αρ. 321/2018/16.01.2024 καταλογιστι-
κή πράξη του Προϊσταμένου του Γ’ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. 
Θεσσαλονίκης, επιβάλλονται σε βάρος του RAZA (Επ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8048 Τεύχος B’ 970/09.02.2024

JAMSHAID (Ον.) του Muhammad και της Khalida, γεν-
νηθέντα την 14/05/1998 στο Πακιστάν, αγνώστου δια-
μονής, πολλαπλά τέλη ύψους τριών χιλιάδων εννιακο-
σίων σαράντα τριών ευρώ και εβδομήντα πέντε λεπτών 
(3.943,75€), πλέον τελών χαρτοσήμου και ΟΓΑ, για την 
παράνομη κατοχή 162 πακέτων τσιγάρων διαφόρων 
τύπων, των 20 τεμαχίων έκαστο, και 12 συσκευασιών 
καπνού των 50 γραμ., διαφόρων τύπων, πράξη που χα-
ρακτηρίζεται ως τελωνειακή παράβαση-λαθρεμπορία, 
κατά την έννοια των συνδυασμένων διατάξεων των 
άρθρων 119Α παρ. 2, 142 παρ. 2 και 155 παρ. 1β’ και 
2ζ’ του ν. 2960/2001.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 
εντός 30 ημερών ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με τις οικείες 
διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με το δεύτερο 
εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001. 

 Ο Προϊστάμενος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ  

Ι 

(5)
 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ) 

BOUHAMID ή FERDENACHE ή MERZOUK ή 

ANIS (ον) ANIS ή ALI ή LAHCENE ή LAHSEH 

ή BOUHAMID του AMIN ή ABDAL HAMID ή 

MERZOUK HABIB ή HABIB ή MERZOUK για λα-

θρεμπορία καπνικών προϊόντων.   

 Με την υπ’ αρ. 42/2018/16.01.2024 καταλογιστι-
κή πράξη του Προϊσταμένου του Γ’ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. 
Θεσσαλονίκης, επιβάλλονται σε βάρος του (επ) 
BOUHAMID ή FERDENACHE ή MERZOUK ή ANIS (ον) 
ANIS ή ALI ή LAHCENE ή LAHSEH ή BOUHAMID του 
AMIN ή ABDAL HAMID ή MERZOUK HABIB ή HABIB 
ή MERZOUK και της MALIKA ή KHADIJA ή SOHIL 
BAKHTA, γεννηθέντα 21/02/1996 ή 10/01/2000 ή 
29/11/2000 ή 13/10/2000 ή 29/11/1998 στην Αλγερία, 
αγνώστου διαμονής, πολλαπλά τέλη ύψους χιλίων 
πεντακοσίων ευρώ (1.500,00€), πλέον τελών χαρτο-
σήμου και ΟΓΑ, για την παράνομη κατοχή 2 πακέτων 
τσιγάρων, των 20 τεμαχίων έκαστο, πράξη που χαρα-
κτηρίζεται ως τελωνειακή παράβαση-λαθρεμπορία, 
κατά την έννοια των συνδυασμένων διατάξεων των 
άρθρων 119Α παρ. 2, 142 παρ. 2 και 155 παρ. 1β’ και 
2ζ’ του ν. 2960/2001.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 
εντός 30 ημερών ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με τις οικείες 
διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με το δεύτερο 
εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001. 

 Ο Προϊστάμενος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ   

 Αριθμ. 11098 (6)
Καθορισμός λειτουργίας ληξιαρχείων των Δημο-

τικών Ενοτήτων του Δήμου Αλεξανδρούπολης. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμ-
μα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα το εδάφιο Α3 
της παρ. 3 του άρθρου 1, την παρ. 1 του άρθρου 2, το 
άρθρο 6, και την παρ. Ι του άρθρου 280, καθώς και τα 
άρθρα 6Α και 6Β του ιδίου ως άνω νόμου, όπως προ-
στέθηκαν αντίστοιχα, με τις διατάξεις των άρθρων 63 
και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για 
την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτε-
λεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για 
τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 136), σχετικά με τον διορισμό και τις αρμοδιότητες 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, σε συν-
δυασμό με την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου στη θέση Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

2. Τα άρθρα 108, 109 και 131 του ν. 4555/2018 «Με-
ταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτο-
διοίκησης-Εμβάθυνση της Δημοκρατίας-Ενίσχυση της 
Συμμετοχής-Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξια-
κής λειτουργίας των ΟΤΑ (Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι)-
Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργά-
νωσης και λειτουργίας των ΦΟΣΔΑ-Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των 
αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και 
την πολιτογράφηση-Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικι-
ών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), σχετικά με τον διορισμό 
και τις αρμοδιότητες του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, όπως αντικαταστάθηκαν αντιστοίχως, από 
τα άρθρα 65 και 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 136).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8049Τεύχος B’ 970/09.02.2024

4. Τα άρθρα 8 και 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Α’ 235).

5. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

7. Τον ν. 344/1976 «Περί ληξιαρχικών πράξεων» (Α’ 143) 
και ιδίως το άρθρο 32, σύμφωνα με το οποίο «Η ληξιαρχι-
κή πράξη θανάτου, συντάσσεται εντός είκοσι τεσσάρων 
ωρών από το θάνατο, αφού προσαχθεί έγγραφη πιστο-
ποίηση θανάτου που εκδίδεται από τον ιατρό που νοσή-
λευσε τον θάνατο ή, αν δεν υπάρχει τέτοιος ιατρός από 
τον ιατροδικαστή ή τον ιατρό πραγματογνώμονα που 
ορίζεται από την οικεία αστυνομική ή δικαστική αρχή».

8. Το άρθρο 49 του ν. 4873/2021 «Ταφή χωρίς ληξιαρχι-
κή πράξη θανάτου σε εξαιρετικές περιπτώσεις» (Α’ 248).

9. Το άρθρο 249 «Θέματα ληξιαρχικών πράξεων» του 
ν. 4555/2018 (Α’ 133).

10. Τα άρθρα 36, 49, 171 και 172 του Κώδικα Κατάστα-
σης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, 
Α’ 143).

11. Το άρθρο 132 του ν. 4887/2022 «Αποζημίωση για 
εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου και 
για εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου του προσωπικού των οργάνων ελέγχου της Διϋπη-
ρεσιακής Μονάδας Ελέγχου Αγοράς (ΔΙ.Μ.Ε.Α)» (Α’ 16).

12. Το άρθρο 41 του ν. 3979/2011 «Ώρες εργασίας 
υπαλλήλων Δημοσίου, Ο.Τ.Α και λοιπών Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 138).

13. Tην υπό στοιχεία Φ./127080/57460/21.12.2010 
απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Υποδιαίρεση Ληξι-
αρχικής Περιφέρειας Δήμων που συνιστώνται από συ-
νένωση Ο.Τ.Α. σύμφωνα με τον ν. 3852/2010» (Β’ 1984).

14. Την υπ’ αρ. 5254/8.3.2016 προηγούμενη απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-

ας-Θράκης, με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 818/2015 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αλε-
ξανδρούπολης, αναφορικά με την καθιέρωση ωραρίου 
λειτουργίας Ληξιαρχείου Δημοτικής Ενότητας Αλεξαν-
δρούπολης.

15. Την υπ’ αρ. 2077/17.1.2024 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Αλεξανδρού-
πολης σχετικά με την εξασφάλιση της πίστωσης για τις 
υπερωρίες ληξιάρχων.

16. Το υπ’ αρ. 621/5.1.2024 έγγραφο του Δήμου Αλε-
ξανδρούπολης, με το οποίο μας διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 
493/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Αλεξανδρούπολης, που αφορά τον «Καθορισμό 
λειτουργίας των Ληξιαρχείων των Δημοτικών Ενοτήτων 
του Δήμου Αλεξανδρούπολης», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 493/2023 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Αλεξανδρούπολης, που αφορά τον 
«Καθορισμό λειτουργίας των Ληξιαρχείων» του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης για όλες τις ημέρες του έτους ως εξής:

Τα Σαββατοκύριακα και τις αργίες, θα απασχολείται 
προσωπικό από τις 8:00’ π.μ. έως 12:00’ μ.μ. για την έκ-
δοση ληξιαρχικών πράξεων θανάτου.

Για τις ανωτέρω υπηρεσίες στους απασχολούμενους 
διαπιστευμένους υπαλλήλους των ληξιαρχείων των Δη-
μοτικών Ενοτήτων του Δήμου Αλεξανδρούπολης, θα χο-
ρηγούνται ημέρες ανάπαυσης σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις και θα τους χορηγείται η προβλεπόμενη από 
το νόμο υπερωριακή αμοιβή για εργασία Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών.

Με την παρούσα απόφαση παύει να ισχύει η υπ’ αρ. 
818/2015 προηγούμενη απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αλεξανδρούπολης, η οποία εγκρί-
θηκε με την υπ’ αρ. 5254/8.3.2016 (Β’ 763) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αλεξανδρούπολη, 22 Ιανουαρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8050 Τεύχος B’ 970/09.02.2024

*02009700902240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-02-09T22:04:21+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




